
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINO 
 

 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

 

  

N. 23 

 

DATA 25/01/2023 

 

OGGETTO:  SSEERRVVIIZZIIOO  IINNFFEERRMMIIEERRIISSTTIICCOO  DDII  PPRREELLIIEEVVII  

EEMMAATTIICCII  PPEERRIIOODDOO  0011//0011//22002233--3311//1122//22002244--  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  AA  

CCOONNTTRRAATTTTAARREE  EEDD  AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  DDIIRREETTTTOO    AALLLLOO  SSTTUUDDIIOO  

TT..  QQUUAARRIISSAA  MM..  VVOOUULLAAZZ  EE  AASSSSOOCCIIAATTII  AAIIOOPPPP  DDII  IIVVRREEAA  

CCIIGG::ZZ00FF3399AA55FF6644      

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

-del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

-del vigente Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

45 del 17.07.2014 e modificato con successive deliberazioni della Giunta Comunale n 89 del 

12.11.2015 e n. 18 del 06.02.2020; 

-dello Statuto Comunale; 

 

PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 9 del 07.12.2022 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

DATO ATTO che: 

- sulla determinazione di cui trattasi la sottoscritta dichiara l'insussistenza anche potenziale di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del procedimento è la 

sottoscritta Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 14.11.2019 con la quale è stato 

approvato il protocollo d’intesa con l’Asl TO4 per l’attivazione del progetto punto prelievo presso il 

Centro prelievi di Strambino il martedì mattina con scadenza 31/12/2024; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio infermieristico di 

prelievi ematici per il periodo 01/01/2023-31/12/2024; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RICHIAMATO il D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare: 

• l’art. 1, comma 1 e comma 2, lett. a) come da ultimo modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 

in legge 29/07/2021, n. 108, il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto….per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro…anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

• l’art. 1, comma 3, che ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 

VISTE, altresì, le Linee Guida n. 4 dell’A.N.AC. di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 

2019; 

 

DATO ATTO che l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016, prevedono che la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determinazione a contrarre, o atto equivalente, e che: 

• il fine del contratto è la gestione del servizio infermieristico di prelievi ematici per il periodo 

01/01/2023-31/12/2024; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio infermieristico di prelievi ematici periodo 

01/01/2023-31/12/2024; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 

a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 

convertito in Legge n. 108/2021; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 1 comma 449 della legge 488/1999 e dell'art 7, comma 2, della 

legge 94/2012, non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento e che il meta-prodotto non è 

presente sulla piattaforma per gli acquisti telematici della Pubblica Amministrazione MEPA; 

 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto si è ritenuto opportuno richiedere 

preventivo di spesa allo Studio T. Quarisa M. Voulaz e Associati AIOPP, con sede in Via 

Circonvallazione, 20 Ivrea, (TO), P.I.10651170010, atteso il grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti), la riconosciuta professionalità dimostrata nel corso del precedente affidamento, 

ed in considerazione della rilevanza della prestazione prestata;  

 

VISTA l’offerta presentata dalla suindicata ditta in data 17/01/2023 ed acquisita al protocollo 

dell’ente n. 616 in pari data, dell’importo di Euro 90 (novanta) Iva esente, forfettari per ogni seduta 

svolta dagli infermieri coinvolti e così per complessivi Euro 9.824,00 per il periodo 01/01/2023-

31/12/2024; 

 

VERIFICATA la congruità dell’offerta proposta in relazione alla tipologia dei servizi da eseguire; 

 

DATO ATTO che: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• è stata acquisita l'autocertificazione sul possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

• è stata verificata con esito positivo la regolarità contributiva, mediante l’acquisizione del 

DURC online prot. n. INPS_33112366 del 13/10/2022, con validità sino alla data del 

10/02/2023; 

• è stata verificata l’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC; 

 

DATO ATTO, altresì, che: 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla 

legge 136/2010 e ss.mm.ii ed è contraddistinto dal seguente codice identificativo di gara (CIG): 

Z0F39A5F64; 

• la spesa complessiva di Euro 9.824,00 risulta stanziata sul Bilancio Unico di Previsione 

2023/2025, al cap. capitolo 1887/3 cod. 12.05.1 come di seguito riportato: 

- € 4.912,00 – sul bilancio 2023; 

- € 4.912,00 – sul bilancio 2024. 

• è necessario procedere con il relativo impegno di spesa; 

• sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 dell’1/07/2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

RICHIAMATI:  

- il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 

del 22.12.2022; 

- il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.1 del 12.01.2023; 
  

VISTI altresì: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020; 

- il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE il preventivo di spesa formulato dallo Studio T. Quarisa M. Voulaz e 

Associati AIOPP, con sede in Via Circonvallazione, 20 Ivrea, (TO), P.I.10651170010, 

avente ad oggetto i servizi infermieristici di prelievi ematici per il periodo 01/01/2023-

31/12/2024, pervenuto al protocollo dell’Ente n. 616 in data 17/01/2023, dell’importo di 

Euro 90 (novanta) forfettari, Iva esente, per ogni seduta svolta dagli infermieri coinvolti e 

così per complessivi Euro 9.824,00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: CONTERIO CRISTIAN  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del 

D.Lgs n. 267/2000, la presente determinazione ha valore di determina a contrattare, avente i 

seguenti requisiti: 

• il fine del contratto è la gestione del servizio infermieristico di prelievi ematici; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio infermieristico di prelievi ematici; 

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, 

lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, come modificato dal 

D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021. 

 

3. DI AFFIDARE, conseguentemente, alla suindicata ditta i servizi di cui in oggetto per un 

importo complessivo pari ad Euro 9.824,00 IVA esente (comprensivo di cassa previdenziale 

4% e imposta di bollo); 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 9.824,00 IVA esente, derivante dal presente 

provvedimento, imputandola in relazione alla esigibilità della obbligazione, al capitolo 

1887/3 cod. 12.05.1 del Bilancio di previsione 2023/2025, in favore dello Studio T. Quarisa 

M. Voulaz e Associati AIOPP di Ivrea, come segue: 

 

- € 4.912,00 € da imputare sul bilancio 2023; 

- € 4.912,00 € da imputare sul bilancio 2024. 

 

5. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque vi abbia 

interesse, proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena 

conoscenza; 

 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi 

di trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 AMMINISTRATIVO 

 

Daniela Domenica DELLUTRI 

Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 


